

KRISLAI

Gyvenimas įtikina. Ot, Kad Norėjote! Geras Apsireiškimas.

Rašo Senas Vincas

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily) Išcina Kasdien, Apart Nedėdienių

L A I S V E

Darbininkai Visų Šalių. Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 309

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Gruodžio (Dec.) 29, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XX, Dienraščio XII

1,000 Negrų ir Baltų Bedarbių Demontst.

CHARLOTTE, N. C. — Virš 1,000 baltųjų ir negrų darbininkų ir bedarbių su rengė demonstraciją prieš City Hall, reikalaudami iš miesto valdžios bent po \$5 į savaitę kiekvienam bedarbiui arba bent po \$10 kiekvienai bedarbių šeimynai; taip pat reikalavo, kad bedarbiai būtų paliuosuoti nuo mokėjimo už kambarius ir kad nebūtų mėtomi laukan už negalėjimą užsimokėti. Po smarkiam pasipriešinimui iš demonstrantų pusės, policija išblaškė demonstraciją buožėmis, ašarojamomis bombomis ir revolvėriais.

Išmisliai apie Sovietų Policijos "Sekretus"

WASHINGTON. — Fasistinis kongresmanas Hamilton Fish skelbiasi gavęs "tikrų žinių", kaip komunistai keliauja po įvairias šalis su pasidirbtais Amerikos pasportais. Tų žinių jami suteikęs tulas G. Agavekovas, "buvęs narys slaptosios Sovietų policijos," dabar gyvenantis Paryžiuje. Tokiais klastuotais pasportais, girdi, naudojasi ne tik Amerikos, bet ir kitų šalių komunistai. O slaptoji Sovietų policija per savo agentus išgaunanti net didžiausius valstybinius sekretus.

Čia matome naują kapitalistų politikierių prasimanyką, naują mela kurstymui kariško ūpo prieš Sovietų Sąjungą, besirengiantį į karą prieš ją.

jos ištraukė Komunistų Partijos Centralis Komitetas ir pavedė jam labai atsakingą Partijos darbą. Tą darbą jis dirbo apie devynius mėnesius. —Red.)

Lengva yra diktuoti bei smerkti kitus, kuomet pačiam nuo ano draugo gyvenimo aplinkybių nėra šilta, nėra šalta. Bet kalbant apie gyvenimo aplinkybes ir smerkti kita, reikėtų apsisąžinti ir apie save, giliau susipažinti su pačiu gyvenimu ir jo aplinkybėmis, kuriose kiti draugai gyvena.

Tankiai iškilo nesupratimai mūsų organizacijų kuopose, išvirsta į ypatingumą ir veikimas išvirsta iš vežių. Tokie nesupratimai, tankiausia, pradeda sukintis viršūnėse, neina iki apačiai, persimeta į eilinius narius ir prasideda tąsynės.

Tenka pastebėti ir tas, kad tie ypatingumai taip gudriai svyruoja, tie darbininkiškas vėliavas, o pastaruoju metu jau pradeda vėlyti ir Komunistų Partijos vėliava. Vienok eiliniai nariai jau nebe tie, kas buvo pirmiau. Jau pradeda įgauti drąsos, stipresnius nugarkaučius ir, vietoj tasytis už vieno ar kito ambicijas, pradeda pašaukti prie tvarkos ir viršūnės.

Tai sveikas ir pagirtinas apsišaukimas. Jei vadas praranda pasitikėjimą pas draugus, o paskui jį nori atgauti ne nuo širdžių darbu, bet ambicijų keblu, nekias kitas ir negali pašaukti tokį prie tvarkos, kaip tiksliai eiliniai kuopos draugai.

DARBININKAI! NEBADAUKITE! KOVOKITE! BEDUONIŲ EILES VIS DIDYN EINA

Rašo Wm. Z. Foster

Dar niekad Amerikos istorijoje darbininkai nebuvo susidūrę su tokia baisia žiema kaip dabar. Masinis badavimas, kaip kokia vėžio liga, sklaidžiasi po visą šalį. Beduonių linijos eina ilgin ir daugyn—o paskiausioji New Yorko gėda yra vaikų beduonių eilė Baurėj, kur kasdien sueina tūkstančiai darbininkų vaikų. Kapitalistai priverčia darbininkus badauti, o tuo pačiu laiku jie užpildo laikraščius begėdiškais pasigymimais apie savo daromus žingsnius delei bedarbės palengvinimo. Hearsto plauko vanagai su šaltakraujais išrokovimais išnaudoja bedarbių vargus; organizuodami parodines beduonių eiles, kad patiems išsigarsinti, Times Square, Columbus Circle ir kituose dideliuose centruose, kur galima būtų parodyti darbininkų skurdą ir savo "geradarystę."

Kapitalistinė sistema pūva pačioj savo širdy. Didžioji pramonės masinerija, negalėdama tinkamai veikti užnūjančioj kapitalistinėj tvarkoj, kaskart giliau smunka ir paralyzuojasi. Bedarbių armija auga vis didyn ir didyn. Darbo mokesnis visomis pusėmis kapojamas. Po vieno didelio banko bankruto seka kitas, nečdami praagaisti šimtais tūkstančių vargingųjų depozitorių. Per vieną lapkričio mėnesį žlugo 124 bankai, o per vieną dieną pakriko 51 bankas. Pati kapitalistinė sistema yra bankrutė.

Darbininkai, nestovėkite bergėdžiai, rankas sudėję; nepasiduokite visam tam badavimui ir skurdui. Organiziuokimės ir kovokime, kad apsigint save ir savo šeimynas. Už didįjį krizį atsakomybę yra kapitalistiniai ponai. Jie yra begaliniai praturtėję tuom, ką jie yra išplėšę iš mūsų klasės. Reikalaukime iš jų paramos. Priverskime juos įsteigti bedarbės apdraudą ir tinkamą vietinę pašalpą. Įtempkime visas savo pastangas, kad sustabdyti nežmonišką bedarbių mėtymus iš namų. Tiktai per kovą mes tegalėsime bent ko pasiekti. Pasyvumas (kentėjimo bei nieko nedarymo politika) iš mūsų pusės reikėtų sutikimą badauti.

Masiniai dėkites į didžiuosius baduolių maršavimus, kurie dabar organizuojami daugelyje Amerikos miestų. Tie maršavimai tebūnie milžiniškos kovos demonstracijos darbininkų ir jų šeimynų. Tebūnie jie galingais perspėjimais kapitalistams, kad darbininkų klasė atsakos badauti. O jų balsis tebūnie: "Nebadaukime! Kovokime!" Kiekvienas susipratus darbininkas turi būti veiklus organizuotojas delei tų kovingų demonstracijų.

Darbininkai, dirbantieji ir bedarbiai, vyrai, moterys ir jaunuoliai, stokitės petyt petyn į kovą šiame skaudziame krizyje. Kovokite už tuojautinę vietinę pašalpą. Organiziuokites ir streikuokite prieš uždarbių kapojimus. Stokitės į Bedarbių Tarybas Darbo Unijų Vienybės Lygos. Steigkite vietinius bendrus frontus visų darbininkų klasės organizacijų, kovai už vietinę pašalpą ir už Bedarbės Apdraudos Bilių. Išrinkite masinę delegaciją eilinių darbininkų įteikti tą Bilių kongresui. Gaukite parašus didžiulės darbininkų armijos, kaip parėmimą bedarbių apdraudos reikalavimo. Ruoškitės prie didžiosios Nacionalės Bedarbių Demonstracijos vasario 10, tą dieną, kada mūsų Bilius bus įteiktas šalies kongresui.

Darbininkai, šalin monelinius Amerikos Darbo Federacijos ir iš socialistų partijos, kurie perša jums būti ramiems ir pasiduoti bosų programai, teikiančiai vien badavimą. Vienykites su revoliuciniais darbininkais Komunistų Partijos ir Darbo Unijų Vienybės Lygos ir stokitės į neatlaidžią kovą. Remkite Nacionalį Kampanijos Komitetą už Bedarbių Apdraudą. Dabar yra veikimo laikas. Nebadaukite! Kovokite!

Dar Labiau Supeizosią Alkoholinį Skystimėlį

WASHINGTON. — Valdžios Industrinio Alkoholio Biuras išleido įsakymą, kad nuo naujų metų į grūdų alkoholi, skiriamą automobiliams ir kitiems darbininkams tikslams, nebūtų pilama medinio alkoholio. O jį pildavo, kad grūdinių alkoholių padaryt netinkamą gėrimui; bet butlegeriai be didelio vargo galėdavo bent dalį medinio alkoholio prašalinti iš skystimėlio, kurį paskui ir pardavinėdavo gėrimui. Sulig naujo valdžios patvarkymo, į industrinį alkoholi bus pilama aldehyolis, pagamintas iš kerosino, ir alkoholas, padirbtas iš kaliforniško gazolino. Jais gi užtaisytas alkoholis pasidaro baisiai negardus ir smirdantis. Užtikrinama, kad nuo šių priemaisų žmonės nemirsia, kaip kad miršta nuo medinio alkoholio, bet tik labai nesmagiai susir-

sią, "ožius pjausia" ir tt. Apart to, aldehyolis ir alkoholas busia labai sunku butlegeriams išvalyti iš alkoholio.

Badu Mirimai, Žudymaisi ir Kt. Bedarbių Vargai

OAKLAND, Cal.—Bedarbė Marė Doverienė bandė gauz užsitraškinti; ją su mažu sūnum pusgyvė atrado kaimynai ir išgelbėjo. Kita bedarbė pametė kūdikį už valandos po pagimdykmo. Senyvas bedarbis Fred Biter parke apalpo nuo bado. Richard Gomes, 17 metų amžiaus bedarbis, bus nusizudęs, kaip spėja jo motina. O čia tai tik keli iš daugybės panašių atsitikimų šiame palyginamai nedideliame mieste.

Bedarbis Parsiduoda Ligoninėm Pjaustyti

BALTIMORE, Md.— Bedarbis H. L. Griffis, badaudamas su moteria ir dviem mažais vaikais, pasiskelbė vietiniuose laikraščiuose, kad jis sutinka parsiduoti. Siūlosi ligoninėms, kurios, jį perkusios, galėtų praktikuodamos daryti jam įvairias operacijas, išbandyti ant jo visokių pavojingus vaistus ir bakterijas. Jis taiggi siūlosi parsiduoti ir bile kuriam kitam tikslui, kad tik gautais pinigais galėtų išgelbėti savo šeimyną nuo bado mirties.

Jis yra didelis, stipriai nuaugęs vyras ir pasaulinio karo ex-kareivis. — Matote, kaip kapitalistai rūpinasi darbininkais, kurie nešė savo galvas į karą už jų biznio reikalus.

"Socialistų" Valdyba Pardavė 1,200 Bedarbių Namų Readinge, Pa.

READING, Pa.— Šiame socialistų valdomam mieste yra apie 10,000 bedarbių. Pašalpos jiems socialistų valdžia surinko \$35,402, iš kurios bedarbiai taip mizeriniai "maitinami," kad faktiniai badauja. Pirmiaus duodavo duonos ir kavos Sala-veisių Armija; dabar ir ta nieko neduoda. Socialistų valdybos šerifai pardavė ant licitacijos 1,200 namelių, už kuriuos bedarbiai negalėjo apsinokėti mirtgicius bei taksus.

\$1,000,000 Vienam Ponų Bankietui

WASHINGTON.— Milionierius H. L. Doherty išleido milijoną dolerių, surengdamas ant rytojaus po kalėdų didžiulį bankietų dviem tūkstančiam kapitalistų, ir augstų buržuazijos politikierių. Tas bankietas buvo suruostas pagarbai jo augintinės Lee Amės, kuria jis prislėmė už dukterį. Tuo tarpu dešetka tūkstančių bedarbių Washingtono badu vadavosi ir neturėjo, kur naktį galvą priglausti.

Rangoon.— Burmės gyventojai smarkiai pradėjo lilti prieš Anglijos valdžią; Tharawaddy apskrityje užmušė anglų inžinierių ir kelis kitus valdininkus; nukovė keturis policistus. Anglų valdžia siunčia kariuomenę bausti sukilėlius.

New York.— Užsimušė bankininkas J. J. McGraw, kuris naktį iš savo apartamento, 107 East 82nd St., bandė nužengti ant palangės savo mylėtinės gretimo apartamento ir įlįsti pas ją per langą; paslydo ir nutiško nuo ketvirtų lubų žemyn.

MILŽINIŠKOS DEMONSTRACIJOS BUS LAIKOMOS VISOJ ŠALYJ LAIKE ĮTEIKIMO BEDARBIŲ BILIAUS

Patvarkymai apie Atstovybę, apie Antrosios Eilės Bendro Fronto Konferencijas Nominavimui Delegatų, apie Finansinę Paramą ir apie Masines Demonstracijas Vasario 10 d., Kuomet Bus Kongresui Įteikta Bilius su Parašais

NEW YORK.— Ką tik atlaikytame savo susirinkime Komitetas Darbo Unijų Vienybės Lygos paskirstė, kiek iš kurio miesto darbininkų ir bedarbių atstovų turės įteikti delegaciją, kuri įteiks Jungtinių Valstijų kongresui Bedarbių Apdraudos Bilių, Washingtone. Nustatyta, kad delegacija susidės iš 131 nario. Jinai sykiu su Bedarbių Apdraudos Biliu nuves į Washingtoną ir parašus po petijcia, kur reikalaujama išleisti bedarbių apdraudos įstatymus visai šaliai. Delegacija atvyks į Washingtoną vasario 9 d., o Bedarbių Apdraudos Bilių ir parašus įteiks kongresui vasario 10 d. Tuo pačiu laiku, kai bedarbių delegacija priduos kongresui Apdraudos Bilių, tai visuose šalies miestuose bus keljamos didelės demonstracijos, reikalaujančios, kad kongresas tą bilių priimtų ir sulig jo išleistų nacionalių bedarbių apdraudos įstatymą su \$25 savaitinės pensijos kiekvienam bedarbiui.

Kiek iš kurio distrikto valdybos narių į delegaciją, tai priklausys nuo skaičiaus pramoninių tame distrikte ir nuo jų svarbumo, taip pat ir nuo to, kaip toli distrikas randasi nuo Washingto-

no. Darbo Unijų Vienybės Lygos Tarybos įvairiuose distriktuose turi suorganizuoti savo delegacijas su nominacijomis į antrąją eilę bendro fronto konferencijų. Tose konferencijose turi būt atstovai nuo svarbiausių pramoninių darbininkų, taip pat reikiama dalis atstovų nuo negrų, moterų ir jaunuolių darbininkų. Visi delegatai į Washingtoną bus galutinai nominuoti toje antroje eilėje bendro fronto konferencijū ir jie turės būt užgirti dideliuose masiniuose bedarbių mitinguose, kurie įvyks pirmojoj sausio mėnesio dalyje 1931 m. Svarbiausiuose iš tų mitingų kalbės drg. Wm. Z. Fosteris, generalis sekretorius Darbo Unijų Vienybės Lygos.

Bus dedama visos pastangos, kad sumažint kelionės lėšas delegatams; važiavimui bus naudojama daugiausia busai, stengiamasi gauti delegatams nakvynės velturi ir tt. Bet distriktais turi suruošti pramogos gavimui lėšų kelionei. Lietuvis darbininkų organizacijos irgi privalo finansiniai prisidėti prie to reikalo, ruošti tam parengimus bei

paaukoti iš savo išdų, daryti rinkliavas ir kt. Reikia žinoti, kad patsai Nacionalis Komitetas Kovai už Bedarbių Apdraudos Bilių negali padengti kaštų bedarbių delegacijos kelionei į Washingtoną.

Dar Dvejus Metus Būsianti Bedarbė

BABSON PARK, Mass.— Roger W. Babson, šerų žinovas ir ekonomistas-rašytojas, abejoja, ar 1931 metai bus geresni už šiuos metus. Jo supratimu dabartinis krizis tęsis dar porą metų; o jį buvo pagarsėjęs, kaip buržuazijos "pranašas," gana vykusiai atspėjantis geresius bei blogus laikus.

Lipdo Europos Valstybes Krūvon prieš Sovietus

PARYŽIUS.— Francijos užsienio reikalų ministeris Briandis išnaujo šaukia Europos buržuazines šalis sudaryt vieną sąjungą. Tame sumanyne Francūzų karščiausiai remia Rumunija. Sakoma, kad tai būtų daugiausia prekybos-pramonės sąjungą; reikėtų, girdi, multus panaikinti bei dikčiai sumažinti, kad įvairios europinės šalys galėtų laisviau prekiauti bei produktais apsimalinyti. Tuo pačiu laiku tikrina, hūk tai nebūtų organizacija prieš fabrikinius tavorus ir kviečius, atvežamus iš Amerikos. Bet Amerikos kapitalistai tą kaip tik priešingai supranta.

Nei Briandis nei jo prietarėjai, tačiau, nepasako vieną iš svarbiausių tikslų persamosios europinių valstybių sąjungos; o tas tikslas—tai visiems susimobilizuoti prieš Sovietų Respubliką. Apart to, Francija tikisi su pagelba Rumunijos, Lenkijos ir Čechoslovakijos tapti vyriausiu vadu ir galingiausia spēka Europos politikoje. Anglija, gi nenorėdama liktis Francijos užpakalyje, jau pirmiau atsisakė dėtis į panašią valstybių sąjungą.

Meksikos prezidento Ortiz Rubio valdžia gavo \$25,000,000 naujos paskolos iš Morgano banko New Yorke. Meksikos vyriausybė vis giliau lenda į Amerikos kišeniu ir darosi nuolankiausia tarnaitė Jungtinių Valstijų imperializmo.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year.....\$6.00 United States, six months.....\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year.....\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months.....\$4.00
Foreign countries, per year.....\$8.00 Foreign countries, six months.....\$4.00
Canada and Brazil, per year.....\$6.00 Canada and Brazil, six months.....\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Dvi Svarbiausios Kampanijos

Kova už Bedarbių Apdraudą šiandien stovi pirmoj vietoj. Krizis užgulė darbininkų klase, tartum koks milžiniškas akmuo. Dejuoja visi, kenčia visi. Spaudžia ne tik bedarbius, bet ir dirbančius. Tuo būdu bedarbių organizavimas ir kova prieš badą virto centraliu klausimu viso darbininkų klasės judėjimo.

Darbo Unijų Vienybės Lyga ir Komunistų Partija varo įtemptą kampaniją už priverstą valdžios ir darbdavių maitinti bedarbius. Komunistų Partijos siūlomas Bedarbių Apdraudos Bilius reikalauja, kad kiekvienas bedarbis gautų nemažiau kaip \$25 savaitėje. Tai klausimas, kurį darbininkų masės gali lengvai suprasti. Bet mes turime prisipažinti, kad revoliuciniai darbininkai nepakankamai energingai eina į tas mases su šiuo klausimu. Matosi atsilimas. Tik saujalė draugų eina parą rinkti už Apdraudos Bilių. Tik kai kurios mūsų organizacijos teįtraktos į tą kampaniją. O visai šis klausimas nenešamas į fašistų vadovaujamas organizacijas, kurios savo eilėse turi daug darbininkų.

Kitas svarbus darbas, tai gynimas ateivių. Buržuazija pradėjo naują kovą prieš ateivius. Visur prieš juos reikiama. Ruošiami prieš juos specialiai įstatymai, kurių ateivį pastatys ant lygios su kriminalistu.

Šis valdančiosios klasės užsimojimas tiesiai kerta lietuviams darbininkams. Reikia gintis. Reikia atmušti užpuolimus. Bet ir čia nematome sujudimo, kokis turėtų būti mūsų tarpe. Washingtono ateivių gynimo konferencijon atsovus tepasiuntė kelios organizacijos. Organizacijų susirinkimuose šis dienos klausimas visai nediskusuojama. Apsileidimas, nepaisymas savo dieninių reikalų.

Turime pasitaisyti. Turime daugiau domės kreipti į šitas dvi kampanijas. Neuzilgo bus šaukiamos vietinės bendro fronto konferencijos kovai už Bedarbių Apdraudą ir gynimui ateivių teisių. Reikia visas spēkas įkinkyti darban. "Laisvės" skaitytojai turi būti pirmutiniai. Eikite į organizacijų susirinkimus ir kelkite šiuos klausimus. Kovokite, kad kiekviena lietuvių darbininkų organizacija išrinktų delegatus į abi konferencijas. Susirinkite su fašistais, socialfašistais ir klerikalais. Jie kiš mums koją. Jie buržuazijos uodegos. Juos reikia numaskuoti darbininkų akyse. Jų vadovaujama organizacija narius reikią šaukti kovon. Jei mokėsime prieiti ir išaiškinti, darbininkai nariai mus supras ir eis sykiu su mumis per savo buržuazinių vadų galvas.

Kapitalizmas ant Paskutinių Kojų

Tavory dirbimas baisiai sumazėjo per dabartinį krizį ne tik Amerikoje, bet visose kapitalistinėse šalyse. Imkime tik keletą pavyzdžių.

Kaip apskaitliuoja "Annalist", laikraštis prekybos, pramonės ir finansų, Anglijoj šiemet iškasta anglies apie 19 nuosimčių mažiau, nekaip pernai per tiek pat mėnesių: špyžio 40 nuosimčių mažiau. Jungtinėse Valstijose spalio mėnesį šioms metais pagaminta špyžio tik 2,166,000 tonų, tai yra 40 nuosimčių mažiau, negu pernai tą patį mėnesį. 1929 metais rugsėjo mėnesį Jungtinėse Valstijose buvo padirbta 415,000 automobilių, o 1930 m. tą patį mėnesį—jau tik 222,000, taigi aplamai tikrai pusė tiek.

Panašus gamybos smukimas ejo ir tebeina ir kitose pramonėse, visose kapitalistiniuose vystytose šalyse.

Kriziuojant pramonė, išsivysto tarp įvairių šalių vis griežtesnės varžytinės, kad kuo daugiau tavyrų išvežt ir pardot užsieniuose. Jungtinės Valstijos tam vis toliau pralenkia kitas šalis. Imant nuosimčiais, ir lyginant su 1913 metais, iš Jungtinių Valstijų, pav., į Chiniją 1928 metais buvo išvežta tavyrų 321 nuosimtis, iš Anglijos 212 nuosimtis, iš Japonijos 267 nuos. Į Argentiną 1924 m. iš Anglijos buvo importuota 9 nuosimčiai, 1929 metais—28 nuosimčiai; o iš Jungtinių Valstijų 1924 m. 148 nuosimčiai, o 1929 m. jau—345 nuosimčiai. Įvežimai iš Anglijos į Kanadą nuo 1924 m. iki 1929 niety paauogo 46 nuos. ir puse, o įvežimai iš Jungtinių Valstijų padidėjo 200 nuosimčių. Taip tai Jungtinės Valstijos savo tavyrais muša Angliją

net pačių Anglų valdomame krašte.

Italija varo smarkiausias užsienines prekybos lenktynes su Francija; ir Italija, ypač Balkanų šalyse, jau toli praėjo Franciją. Taip antai jau 1928 metais tavyrų išgabenimai iš Italijos į Bulgariją ir Jugoslaviją antra tiek viršijo daugį iš Francijos įvežtų tavyrų į tas šalis. Taigi pastaraisiais laikais kilę kerštingi diplomatiniai susidūrimai tarp Italijos ir Francijos išdygo iš labai svarbios ekonominės priežasties.

Plačiausias gi imtynės už pasaulines rinkas eina tarp Anglijos ir Jungtinių Valstijų; jasias gi lydi įkaitės lenktyniuojantis ginklavimasis karui.

Kad pataisyti savo reikalus namie, kad išklampot iš krizio (su jo virš 20 milijonų bedarbių pasaulyje), todėl pasaulinė buržuazija vis aiskiau eina linki karo del rinkų, del pasaulio persidalinimo išnaujo. Karas, tačiau, visų pirma planuojamas prieš Sovietų Sąjungą, kurią imperialistai tikisi nūgriauti ir pasidalinti didžiaisios jos gamtos turtais ir rinkomis.

Besirengiant į bile karą, sako Ludwell Denny, amerikonas buržuazinis ekonomistas, savo knygoje "Amerika Užkariauja Angliją," reikia išrasti įvairių išmisy, išdirbti pasakų prieš kitą šalį ir apdirbti savo tautietičių nuomonę taip, kad jie manytų, būk tai esą ar būsią "šventas karas" už "augstus" idealus.

Štai kodėl visas kapitalistinis pasaulis leidžia tokius šauksmus prieš religijos "persekojimą" Sovietuose; štai kodėl visi buržuazijos politikieriai spiegia, būk Sovietai, "grūdami" savo

tavyrus ("dumpindami") į užsienius ir pardavinėdami juos ten žemiau pagaminimo kaštų," norį suardyti tų šalių "tvarką" ir atimā darbus iš tenaitinių darbininkų. Nors tikrumoje Sovietų išvežimai į užsienius sudaro dar tik apie 2 nuosimčių visos pasaulinės prekybos, ir todėl niekam dar iš sovietinių tavyrų negali būti pavojaus. "Socialistai" gi specialiai kursu buržuazinių šalių darbininkus, meluodami apie "vargus ir skurdą" darbininkų Sovietuose. Visa buržuazinė mašina, vadinasi, užtaisyta, kad ir "dvasiniai" ir ginklais prisirengt karui prieš Sovietų šalį; ir to žygio pavojus kasdien artėja ir didėja.

Štai kodėl Amerikos darbininkai, kaip ir kitų šalių, turi būt prisirengt stot prieš savo buržuaziją, apgint Sovietus, kaip tikrai bus paskelbtas imperialistų karas prieš Raudonąją Respubliką. Bet tai turi būt sykiu ir prisirengimas abelnai atkreipt ginklus prieš kapitalistinius valdonus, kaip tik jie pradės naują pasaulinę skerdynę, ir tuo būdu paverst imperialistinį karą į pilietinį, į klasių karą prieš buržuaziją ir už ikūrimā Sovietų.

Lietuvos Biurokratų Darbeliai

Mūsų spaudoje daug buvo rašyta apie Lietuvos biurokratų darbelius, apie policijos žiaurumus ir kitus panašius dalykus. Kuomet pakliuvo į policijos arba žvalgybos rankas politinis prasikaltėlis, tai jau nėra pasigailėjimo. Daugelį tokių prasikaltėlių nuvaro į kapus anksčiau, negu jie sulaukia teismo.

Bet štai jums vaizdas, kaip Lietuvos augštesnieji valdininkai elgiasi.

Perelta pavasarį Vėlonos srietyje, Nemuno pakrastyje, žaidė būrelis vaikučių. Tuo tarpu ten bastėsi ir finansų ministerijos valdininkas Marcinkus. Nežinodamas savo išdidumu ribų, visgi sumanė, "pabaikauti." Liepė vienai mergaitei plaukti skersai Nemuną. Kada mergaitė pareiškė dideliu ponui, kad nemoka plaukti, Marcinkus pasakė, kad tuojaus ją išmokins plaukti ir įstūmė į Nemuną. Mergaitė pradėjo skęsti, šaukdama pagalbos. Čia pat buvo jos broliukas, jaunesnis už ją, kuris puolėsi gelbėti. Pasekmės buvo tokios, kad abu nuskeno. Marcinkus, įstūmęs mergaitę Nemunan, skaitė žemu daiktu ją gelbėti ir leido net dviem nuskęsti.

Ar tai reikią nekšiškesnio pasielgimo, kaip pasielgė Marcinkus? O juk jis ne paprastas koks nors padauža arba valkata, bet finansų ministerijos valdininkas! Teisybė, del svieto akių Marcinkus tapo patrauktas teisman ir kaip laikraščiai praneša, tai greitu laiku Kaune bus nagrinėjama jo byla. Jis kaltinamas, kad mirties pavojuje paliko mergaitę tik su berniuku ir nedarė jokių žingsnių jų išgelbėjimui. Bet reikią atsiminti, kad Marcinkus finansų ministerijos valdininkas ir kad jį teis savieji, todėl greičiau bus išteisintas, negu nubastas. Pagaliau, jeigu del svieto akių ir nubastyt, tai Smetona susimylės ir bausmės bus panaikinta.

Marcinkus yra veidrodinis visos Lietuvos valdininkų ir, žiūrint į Marcinkų, mes galime matyti visos Lietuvos valdininkus, nekaitant išimčių. Biurokratai žaidžia vaikų gyvastimi, kad iš to turėti smaugamą.

Svenčioniškis.

Užtroško 4 Juodveidžiai

NEW YORK.—Miesto dalyj Jamaica rasta troke negyvi keturi juodveidžiai. Taip pat rasta dvi tuščios alkoholinės lempos. Spėjama, kad jie buvo užžiebę tas lempas, kurios ištraukė iš oro oksigeną, ir todėl nelaimingieji užtroško.

APŽVALGA

Skaitykit "The Communist"

"The Communist", marksizmo teorijos ir praktikos mėnesinis žurnalas. Išleidią Amerikos Jungtinių Valstijų Komunistų Partija. Redaktorius Max Bedacht. Prenumeratos kaina \$2.00 į metus; \$1.25 šešiams mėnesiams. Kopija 25 centai.

Tik ką išėjo iš spaudos to žurnalo sausio mėnesio svarbus numeris. Apart kitų jame telpa svarbūs straipsniai: "Kontr-Revoliucija prieš Proletariato Teismą," "Raportas Sov. Sąjungos Kompartijos Politinio Komiteto Dvyliktam Centralinio Komiteto Plenumui, Lapkričio 22 d., 1930 m.," rašo drg. Browder; "Teziai Komunistų Internacionalo Antro Kongreso Tautų ir Kolonijų Klausimu" (jokioj kitoj formoj negalima tų tezių dabar gauti), "Jankių Imperializmas Kuboj", rašo R. Gomez; "Sovietai Chinijoje", rašo L. Magyar; "Lenino Laiškas Socialistinės Propagandos Lygai Amerikoje." Kurie lietuviai darbininkai supranta anglų kalbą, turėtų skaityti "The Communist."

"Patys Kasa Sau Duobę"

Klerikalai pradeda verkšlenti, kad kapitalistinė sistema eina vėlniop. Jie verkšlėna del bedarbės, del krizio. Skaplierninkų organas "Darbininkas" gruodžio 13 d. laidoj, prisimines apie turčius, apie jų galią, štai kaip kalba apie beturčius:

Bet ką gi apie tuos, kurie toj galingoj Amerikoje nieko negali ir neturi, net iki tokio laipsnio, kad pristinga maisto ir reikalingiausių drabužių? Toj šaly, kur šalia milijonų mirštama badu, tur būt koks nors netvarkoj, kad tokiems santykiams leista išsidirbti.

Taip, jau ir "dievo agentai" pripažįsta, kad kas nors netvarkoj, kuomet turto visur pilna, o milijonai žmonių turi badauti. Bet kas netvarkoj? Kas tame kaltas? Žinoma, tie elementai, kurie remia kapitalistinę sistemą, nenori pripažinti, kad ta išnaudojimo sistema yra tame kalta. Ir štai, vietoj pripažinti, jog visas blogumas paeina delei blogos tvarkos (parentos ant išnaudojimo), tai "Darbininkas," pastatęs klausimą "Kodel tas visas?," kad sumulkinti darbininkus, štai kaip atsako:

Atsakymas trumpas: nėra meilės, nes turintieji perdaug gailisi tiems vargšams Lozoriams ir trupinėlio numesti nuo savo stalų; nėra teisingumo, nes tie turtai juk uždirbti ne baltarankių turtuolių, bet praktikuotų darbininkų, kurie už savo pasisventimą ir triusą ne pavalgyti žmoniškai neturi; ir nėra nė paprasčiausio sveiko proto, nes priveddami žmones prie desperacijos del skurdo ir nedarbo, milijonieriai savo kvailu užsispyrimu ir pasitikėjimu vien pinigais, patys sau kasa duobę.

Matote, visas blogumas tik tame, kad milionieriai perdaug užsispyrę, kad nėra meilės, nėra teisingumo. O pati kapitalistinė sistema, kuri viską tą gimdo, yra visai nekalta. Jeigu milionieriai būtų "geresni", tai viskas būtų "gerai." Bet dabar "savo kvailu užsispyrimu ir pasitikėjimu vien pinigais, patys sau kasa duobę."

O, kaip skaudu "Darbininko" redaktoriams matyti kapitalistus kasant sau duobę! Mat, darbininkų klasė gali sukilti. Gali ateiti galas visiems parazitams ir parazitų tarnams. Tai štai del ko verkšlėna "Darbininkas." Jeigu tas skurdas ir badas milijonų darbo žmonių nevestų patį kapitalizmą prie žlugimo, tai "Darbininko" redaktoriams, tiems kapitalistų tarnams, nebūtų baisus dalykas.

Mes sakėme ir sakome, kad kapitalistinė sistema, kurioj saujalė turčių milionierių puikiausia gyvena, o milijonai ir milijonai darbo žmonių turi jiems vergauti, turi skursti ir badauti, yra beprotiška sistema, ir tą sistemą reikia nuversti, o jos vieton įsteigti darbininkiška sistema Sovietų pavidale. Tik įsteigus darbininkišką tvarką pranyks bedarbė, skurdas ir badas darbo žmonėms.

S. L. A. Fašistų Niekiški Darbai. Nesenai mes čia minėjome, kad socialfašistų "Naujienos" varo bjauriausių kampaniją prieš naują organizuojamą Lietuvų Darbininkų Susivienijimą. Tas juodlapis rėkia, šaukia, būk to susivienijimo organizuotojai "kriminališki prasižengę" prieš įstatymus. Fašistas Vitaitis "Tėvynės" No. 52 perspausdino tą visą purvą iš socialfašistų "Naujienu." Kad pakenkti organizavimui Lietuvų Darbininkų Susivienijimo, tas Grigaičio pakalikas šaukia, būk "New Yorko valstijos vyriausybė yra pasiryžus bolševikiško susivienijimo čarterio leidimą atšaukti."

Tai bjaurus melas. New Yorko valstijos apdraudos departamentas nėra pasiryžęs atimti leidimą organizuoti Lietuvų Darbininkų Susivienijimą. Fašistiniai gaivalai įskundė vyriausybei naujo susivienijimo organizuotojus, visai primeludami, ir jie miano, kad apdraudos departamentas tuojaus jų paklausys ir atims leidimą.

Aišku, kad visos šios fašistų bjaurios pastangos prieš pažanguosius lietuvius darbininkus nueis vėjais; jie neatsieks savo tikslo—negalės užkirsti kelią organizavimui Lietuvų Darbininkų Susivienijimo. Bet jie didžiausių įsiutimu varo savo bjaurų darbą.

Kuomet fašistai ir socialfašistai taip siunta, tai pažangieji lietuviai darbininkai privalo gelbėti budavoti naują fraternalią organizaciją, darbininkišką organizaciją. Ypač New Yorko valstijoj gyvenanti lietuviai darbininkai prašomi prisidėti prie to darbo. New Yorko valstijoj reikalinga gauti 500 narių po \$1,000 apdraudos. Kaip greitai bus gauti tiek narių, taip greitai bus paduota prašymas apdraudos departamentui iš-

SAVIKRITIKA

Atsiduso Tautiška

Philadelphijoj gruodžio 7 d., masinėse prakalbose d. S. V. išdavė platų raportą iš atsidusios ateivių gynimo konferencijos Washingtono. Sako: konferencija buvo skaitlinga delegatais ir pasekminga, bet vienas dalykas negerai, kad mes lietuviai, sudarydami 75 delegatus, nepastatėme savo lietuvių kalbėtojo, ir suriko, tai negerai, draugai, apsilėidimas, gėda. Čia apgailėstauja, kad nepakėlė lietuvių tautos. Na, drauge S. V. jūs gerai žinojot, kad buvo šaukiama konferencija vadovybėj J. V. Komunistų Partijos tarpautiniai, o ne tautinė, bet d. S. V. užmiršot ir atsidusot tautiška...

Neapgalvojam

Tas pats d. S. V. išduodamas raportą tuo pačiu sykiu apie demonstraciją prie Baltojo Nam, sako: mūs delegatus pasitiko policija, šnipai apginkluoti nuo galvos ligi kojų. Ir pakvolina delegates moteris primesdamas joms nebūtus dalykus, sakydamas: girdi, mūs moterys delegatės gerai atsižymėjo ir pasirodė tikros karžygės, girdi, griebė policinamus už krūtų, vanoj, nosis, piskino dantis, bloškė ant žemės.

Drauge S. V., kur jūs logika, tokius dalykus sakyti? Atmink, brolaus, jeigu nors vienas lašelis kraujo būt pasirodęs iš policmano nosies, kurie buvo gerai apsiginklavę, ką ir pats saukei, tai pamislyk, kiek delegatų gyvasčių būtų žuvę...

Jeigu primeta kapitalistai tokius dalykus mum, tai žinoma jų tikslas; ot, mes skaldėm galvas delegatam, nes jie užpuolė, o mes gynėmės,—tai jų pasiteisinimas.

Bet kada mes patys prisikeriam nebūtus dalykus, tai neapgalvojam...

Draugai, Negerai

Korespondentas, aprašydamas minėtas prakalbas ir išduotą raportą, taipgi pasima už tų nebūtų dalykų—smarkavojimą delegatų apie Baltąjį Namą. Kurie skaitė korespondenciją "Laisvėj" No. 297, matėte nei žodelio apie tikslią konferencijos, demonstracijos vadovavimą ir vyriausių obalsių, pradėtą darbą varyt pirmyn ligi bus laimėta.

O mūsų draugai, kaip tik atbulai, pasigriebė nebūtus dalykus ir grūda "L." skaitytojams, o vyriausį mūs tikslią užgrūda ir užpečkį... Negerai, draugai. J. J. Potienė.

IDOMUMAI

Padarytas dar vienas išradimas per Dr. G. E. Doan ir jo grupę. Su pagelba X-spindulių mašinų galima matyti per šarvuotą sieną kas yra kitoje pusėje. Taip tai nemažas dalykas. Bet kaip abelnai kapitalistinėje sistemoje geriausi smegenys yra panaudojami patobulinimui karo įrankių, taip ir šis išradimas bus naudojamas pirmiausiai patikrinimui, ar karo laivų sienų tarpe nėra kokių plyšių. O paskiau gal būti bus pritaikintas ir prie kitokių veiksmy.

Ponas H. Wilkins, kuris pabuvojo savo laiku kartu su Amundsenu ant šiaurinio poliaus ir vėliau aplankė duoti pastovų čarterį. Todel visi sukruksime į darbą, kad į trumpą laiką gauti tiek narių. Visi newyorkečiai rašykite ir kitus rasykite į Lietuvų Darbininkų Susivienijimą ant \$1,000 apdraudos.

NEW YORK.— Kalėdų rytą, po num. 93 Third Av., New Yorke, rado gazu nusidūdzijusį bedarbį Discitohą. Paliktame raštelyje jis sako, kad "labdarybė," kokia bedarbiai gauna beduonių eilėse, reikią palengvą mirčių; todėl jis nusprendė vėly vienu sykiu mirti.

pietinių polių, Philadelphijos karo laivyno prieklaukoje rengia povandeninę valtį O-12 del plaukiojimo po ledu. Ją pertaiso taip, kad ji, reikalui esant, galėtų išgręžti ledą net iki 50 pėdų storumo. Rengiasi gegužės mėnesį, 1931 metais, su tą povandenine valtimi palysti po ledu ir taip pasiekti šiaurinių polių, o paskiau plaukti iki Alaskos. Pasinerti po ledu rengiasi apie Spitzbergeno salas, ten, iš kur savo laiku operavo "Italia".

Apie tą žygį daug rašoma. Bet garsusis SSSR profesorius Samoilovič, kuris savo laiku vadovavo "Krasino" gelbėjimo ekspedicijai, kad išgelbėjus "Italia" įgulus likučius, ir kuris yra labai gerai susipažinęs su šiaurės krašto sąlygomis, jis sako, kad tai tik svajonė. Kad povandeninė valtis savo tikslo nepasieks. Kad šiaurės kraštą tyrinėti sėkmingai gali tik tokie ledlaužiai, kaip "Krasin", su pagelba tinkamų orlaivų. D. M. Solomskas.

EASTON, PA.

Susitvėrė L. D. S. Kuopa

Gruodžio 21-mą dieną čia susitvėrė Lietuvų Darbininkų Susivienijimo, naujos darbininkų savisaipinės organizacijos, kuopa.

Istojo net 29 nariai. Tai graži pradžia. Buvę pakviestas Dr. Ig. Stankus iš Philadelphijos, ir jis ant vietos atliko medikalį apžiūrėjimą 26 narių. Dr. Stankus atliko savo pareigas su nuosirdumu ir jis velina naujam darbininkų susivienijimui augti ir bujoti. Kaip ir visi protaujanti žmonės, taip ir jis piktnasi S.L.A. fašistų uzurpatoriškais darbais.

Atrodo, kad L.D.S. turi didelio pritarimo, ir man regis, kad į trumpą laiką mes turėsime daug daugiau narių, negu kad seniau turėjo fašistų kuopa.

Teko sužinoti nuo drg. P. Berūkščio, kad Bethlehem, Pa., mieste taipgi jau yra susitvėrusi L.D.S. kuopa, ir ne tik kad susitvėrė, bet iš pat pradžios turi daugiau narių, negu pirmiau ten turėjo fašistinė. Dabar darbininkai žino, kad L.D.S. yra jų organizacija ir su mielu noru stoji jai. Taip ir reikią! Girdėjau, kad Reading, Pa., taipgi darbininkai tvėria L.D.S. kuopą. Velinu pasisekimo. D. M. Solomskas.

Iš 3,000 Beliko Tiktai 425 Darbininkai

PERTH AMBOY, N. J.—American Smelting ir Refining Kompanijos metalo liejyklose ir valyklose dabar tedirba tiktai 425 darbininkai, kur pirmiaus dirbdavo 3,000. Bet ir tiems keturiems šimtams greit pritrūksią darbo. Todel, girdėt, kompanija žada padalinti darbininkus taip, kad kiekvienas dirbtų tik po tris keturias dienas į savaitę. Už pilną laiką temokama tik \$20 iki \$25 į savaitę; o kaip reikės darbininkui gyventi, kada jis tegaus tik pusę laiko dirbti?

Vėly iš Karto Mirti, negu iš "Labdarybės" Badauti

NEW YORK.— Kalėdų rytą, po num. 93 Third Av., New Yorke, rado gazu nusidūdzijusį bedarbį Discitohą. Paliktame raštelyje jis sako, kad "labdarybė," kokia bedarbiai gauna beduonių eilėse, reikią palengvą mirčių; todėl jis nusprendė vėly vienu sykiu mirti.

MOTINA

Parašė F. Berezovski.

Vertė D. M. Šolomska.

(Tąsa)

—Kur ten gausi...
 —Kokias prekes supirkinėjate?
 —Kokios tik pakliuva...
 —Ar gerai uždirbate?
 —Visaip... kaip kada uždirbi, o kaip kada ir nuostolius turi...
 —Gal būti ir kūdikių turite? Naktį jūs sapnavote, vaikus minėjote.
 —Visas vagonas sapnavo... Jūs taipgi su čeku sapnavote...
 —Nu, daug ir per daug jūs žinote,—tarė riestanosė visa išraudus. Ir nutilo.

Traukinys prisiartinio prie stoties. Steponė pasiėmė pintinę, pasitaisė skepetukę, nerimavo. Rankos drebėjo, ant širdies neramu. Taip norėjosi greičiau matyti sūnų, pasakoti ir verkti apie vargus, nuimti nuo krūtinės tą našta...
 Artinosi prie durų, čekai ir moterys bei merginos juokavo ir garsiai kalbėjosi. Steponė žiūrėjo per galvas ir galvojo:
 —Gal būti jis čia ant stoties... Augštas, diktas, o akys kaip tik mano. Raudonas buvo... Dabar gal jau su ūsais?

Palei traukinio plaukte plaukė minia, daugiasiai čekai kariniuose drabužiuose, su antpetimiais, blizga ant kalnierių žvaigždutės, ginkluoti...
 Steponė nuoko nuo traukinio laiptelių ir pasileido į miestą. Žmonių daug, visi skubina su savo reikalais. Saulė škaisti, šviečia, bet jau nesildo. Steponė taipgi skubino, nejausdama po savimi kojų... Bėgdama užsigrūdo ant dviejų ginkluotų kazokų, vienas suriko:
 —Kur lendi?!... Eik į kitą gatvės pusę! Greičiau!

Pažvelgė, abu buvo apsilvilkę ilgais ploščiais. Ant jų antpečių ir ant rankovių juodos kaukolės ir apacių sukryžiuoti kaulai. Tai ženklai atamano Annenkovo niekšiško kazokų.

Greitai pasisuko ir nuėjo į kitą gatvės pusę. Kada praėdinėjo kita gatvės pusė pro juos, pasigirdo šautuvų papliupa:
 —Trra-k-k!
 Užmetė akis ant vartų. Ten giliai už vartų matė, kaip grūvo diktas vaikas su šviesiais plaukais, juodai apsirėngęs. Jis parpuolė ant žemės galva linku vartų. Kojomis dar tampė. Kraipė be ūsų veidą, priekin atkišęs rankas, konvulsiniai spaudė pirštus.

Kazokai tauškėjo trumpų šautuvų zamkais, o oficerius nusišluostė nosį balta skepetaitė.
 Leidosi eit greitai. Sirdį skaudėjo. Tartum oro trūko. Kojos pasidarė kaip medinės. Skubino, nebejaudė pirtinės sunkumo. Kakta sukaito po šilta skepetaitė. Per veidą prakaistas ritosi. Susitikdinėjo pavienius praevius, vos nuo kojų kai kuriuos nenumušdavo. Vienas net nuo šaligatvio prasišalino ir rėktelėjo jai iš užpakalio:
 —Ar pasiuto boba!

Bėgo be atodairos. Jai rodėsi, kad štai ir vėl pasigirs šūvių papliupa. Ir nepajėgs ji nunešti sūnui taip brangų nešinį. Ir jautė, kad jau nebetoji yra Michejič... Nelaukia tie seneliai... Jie laukia pargrįžtančio Fiodoro, o ne manęs.

XIII.

Michejič išėjo į virtuvę, apsirėngęs gelžkelio tikiėtų peržiūrinėtojo drabužiais, pušėtinais aprintais. Pervedė ranka per retą jau žilstančią barzdą. Pažiūrėjo per langą ir net rankas išskėtė iš nuostabos:
 —Vaje, ogi Steponė Petrovna! Kokis vėjas ją atnesa?!... O kurgi yra Fiodoras? Juk mes jo jau ilgai kaip laukiame?!
 Išbalė Steponė. Labiau susiraukė kakta ir apie akis. Pasidarė tamsiau akyse. Bet suvaldė save. Kaip replėmis suspaudė krauju patvinusią širdį, ir ramiai prakalbėjo:
 —Sveikas, Mikai Michejič! Mažas atsitikimas su Fiodoru! Paskiau papasakosiu!...

—Argi?—nustebo Michejič.
 Jis pagriebė jos pintinę ir kitus dalykus ir padėjo ant suoloio. Skepetaitę taipgi paėmė ir Steponė nuvedė į švartų kambarį. Sujudusiai šaukė namiškįs:
 —Michalina! Naste! Žiūrėkite, kas atvažiavo!... Greičiau, greičiau! Štai nelaukėme! Michalina!

Tuojaus pasitiko jo moteris ir duktė Steponė. Ir apipylė klausimais.
 —Oh, nu ir kaipgi jūs čia?
 —Su kokiais reikalais?
 —O Fiodoras kaip?

—Kas su juom, ar sveikas?
 —Arestavo,—vos ištarė Steponė.
 —Nejaugi?—visi trys nustebo ir akis išplėtė.
 —Kaip tas atsitiko?
 —Palaukite... vėliaus,— vos kalbėjo Steponė,—o Leonas ar pas jus? Kur jis? Kaip su juom?

Nastė nusiskubino į virtuvę arbatos virduklį kaisti.
 Michejič pasitaisė ant nosies akinius.
 —Pas mus Leono nėra... Jis gyvena kitame gale miesto... Ten yra pilnai saugi vieta... Jis pagrindinis partijos darbuotojas... O pas mus, oh, kokis persekiojimas... Tartum ir vėjas tarnauja tiems niekšams kaip šnipas prieš darbininkus... Išdavysčių labai daug... Čia susigrūdę: čekai, kazokai, lenkai, sėrbai, amerikiečiai, francūzai, japonai, italijonai, rumunai, anglai ir dar kitoki...
 —Ką Leonas veikia, ar sveikas?—perkirtė jį Steponė.
 —Sveikas!... Surengsime jums pasimatymą,—juokėsi Michejič.
 —Ar šiandien galima?... Tuojaus?...
 —Ką tu, ką tu!—rankomis mosavo Michejičio dikta moteris,—Stepone Petrovna... jums arbatėlės reikia po kelionei...
 —Negaliu, Michailovna! Juk ir tu motina, gali suprasti!...

—Suprantu! Bet negalima, neleisim mes ten tave... Kaipgi tai galima? Pažiūrėk tu į save, kelionė tave baisiai nuvargino! Nors ir grabą dėk!
 —Nu, atsisėsk,—tarė Michejič, paduodamas kedę.—Sėsk, Steponė!
 —Negaliu, negaliu, Michejič!... nelaikykite mane čia. Oh, kad aš turėčiau sparnus!...

—O tai tau,—tarė Michejič nustebusiai pažiūrėjęs per akinius.
 —Veskite mane tuojaus,—reikalavo Steponė.—Lai Nastutė nuves!
 Seniai abu tylėjo. Šeimininkas slėpė akis. Steponė dar labiau susijudino, atsėdo ant kedės ir greitai pradėjo kalbėti:
 —Michejič... Gal jis kalėjime?... Ar gyvas?... Sakykite tiesią!... Visą tiesą pasakykite!...

—Nu kaipgi, gyvas... ir sveikas... viskas kaip pridera... Laimingai gyvena... Ir ten namas saugus... Bet nežinau kaip... Kaip jus suvesti, ten vieta tokia... Ten yra ponutė, Nastutės prietelka, jos vyras oficerius, bet yra karo fronte, bet ji dabar turi sau už melužį čeką... Nu, jis ten lankosi, kaip ir svečias, nuolat, bet visi žino... Bijau, kad jūs ten galite susitikti su juom... Leonas gali neišlaikyti ir gali atsitikti išdavystė...
 Steponė užsimastė, žiūrėjo per langą ir galvojo. Paskiau atsistojo ir tarė:
 —Eisiu! Vistiek pat!... Ar toli nuo čia?
 —Toli,—tarė galvą pakraipęs Michejič,—reikia važiuoti į stotį, o iš ten gelžkelio į miestą... O ten taipgi dar toli... Geriau palūkėtai iki rytojaus.
 —Ne, einu,—tarė Steponė pasiryžusiai.
 —Pasakykite, kaip, ir viena sursiu...
 —Motinos širdis,—bumbėjo sau šeimininkas,—motinos širdis!... Nu, eik, kagi su tavimi padarysi.—Atsisuko į Nastę.—Nu, tu, Nastute, palydėsi Petrovną su Leoną.
 —Tuojaus, tuojaus,—greitai atsakė Nastė.
 —Kad jūs malonė, Michejič,—tarė Steponė,—gal jūs nueitumėt į virtuvę, man persirengti reikia, dovanų Leonui atvežiau...
 —Malonėkite, malonėkite,—tarė Michejič ir išėjęs duris pridarė.

XIV.

Į Leono kambarį saulė švietė kas rytas. O šiandien buvo kodėl tai ypatingai aišku. Per didelius langus labai aiškiai saulė švietė. Saulės spinduliai puolė ant baltų sienų, ant didelio veidrodžio ir aiškių lubų. Aiškiai baltavo popieris ir knygos ant stalo...
 Nuo pečiaus ėjo šilumą. Ir Leonas buvo be galo smagus. Dar gulėdamas lovoje pajuto kokią tai smagumą. Paprastai jis per ištisas dienas tylėdavo. Ir šeimininkė rokavo jį nežmonišku.
 —Šiandien jam dar lovoj norėjosi kalbėti ir dainuoti. Greitai paško, ir greitai apsirėngė... Pažiūrėjo į veidrodį, ir pamatęs save ir nedidžius savo ūsiukus, pat-sai nusijuokė:
 —Nu, ir pagrindinis darbuotojas... Pamatytų mane draugai...—Prasiraivė, subraškėjo galingi kaulai:
 (Toliau bus)

EASTON, PA.

Linksmas Vakarėlis

Eastono visuomenei yra žinoma, kad kaip praėjusiais metais, taip ir šiemet yra rengiama vakarėlis pasitikt naujiesiems metams. Todėl nepraleiskite puikių progos. Ši pramoga įvyks gruodžio (December) 31 d., Easton Baking Co. svetainėje, 34 No. 7th St., Easton, Pa. Turim pranešti, kad žanga visiems, kaip vaikams, taip ir dideliems veltui.
 Bus smagi muzika, grieš visokių šokių, tik ateikit su gerais puspadažiais.
 Taipgi skanių valgių ir minkštų gėrimų iki valios. Partitina namie nevalgyt, nes atėję gailėsitės, kada matysite stalai apkrauti naujų metų valgiais.
 Vėliaus bus ir programa, susidedanti iš prakalbų, muzikos ir eilių.
 Kartu atžymėsime mūsų nuveiktus darbus senų metų ir su kokiu veikimu turim pasitikt naujus metus.
 Rengėjai.

PHILADELPHIA, PA.

Reikalingumas Lietuvių Darbininkų Susivienijimo

Mūsų mieste lietuviai labai pasiskirstę į sroves; ypač po pasaulinio karo paastrėjo santikiai tarp sriovių. Tačiau labai mažai kas tenori lankytis į fašistų ir klerikalų mitingus.
 Praeitą metų "miliona" cirkuliary pasklydo, saukdami, kad philadelphiečiai susieitų į labai svarbų susirinkimą ir bankietą, nes p. Gegužis, S. L. A. prezidentas, ką tiktai sugrįžęs iš Lietuvos, turįs pasakyti kokias tai dideles ir svarbias naujienas. Žmonės mislijo, kad kokie tai susipratę lietuviai šaukia į tą susirinkimą ir bankietą, bet greit suprato, kad liko apvilti, kaip tiktai pamatė, kaip vienas Philadelphiafos fašistukas, užsiau-ginęs smaila barzdele, o kitas mažus ūselius po nosia (kad snarglys nevarvėtų į gerklę), kaip tie fašistukai pradėjo klykaukti, kad p. Gegužis tuojaus pasakys svarbias naujienas iš Lietuvos. Pasikėlė ir pats Gegužis ir pradėjo kalbėti tą patį, ką visuomet kalba tie gaivalai, kad būk tenai, Lietuvoj, esą linksma ir kad ten nėra prohibicijos. Žmonės labai pasipiktino iš jo prakalbos, nes kiekvienas supranta, kad Lietuva stovi ant prapulties kranto, ir jeigu ne Sovietai ir iš dalies Vokiečiai, kurie yra priešingi sustiprinimui Francijos-Lenkijos militarizmo, tai lietuviai fašistai tuojaus prijungtų Lietuvą prie Lenkijos ir parduotų visus Lietuvos darbininkus, mažazėmius ir kaimiečius Varšavai.
 Philadelphiafos pradėjo suprasiti, kas yra tie fašistai, labiausia nuo praeito S. L. A. seimo Chicagoj, kuomet p. Gegužis su savo pasekėjais pasisaukė policiją prieš darbininkų delegatus, kuriuos policija smarkiai užpuolė ir sumušė išmetė laukan, didžiama teisėtų delegatų. Mat, p. Gegužis su savo šauka, norėdamis valdyti Susivienijimą ir ant tolesnio laiko, neįsileido darbininkų delegatų į komisijas, kad neiškeltų fašistų darbus ir viršų; tarp jų gi darbų buvo ir skolinimas Susivienijimo pinigų tokiems savo kolegomis, fašistams, iš kurių nėra galima atsiimti, pavyzdžiui, \$25,000 paskolino p. Deveniui Waterbury, Conn. valstijoj. Del to ir kilo tas didžiausias lermas. Prašalinus darbininkų delegatus laukan, fašistai tuojaus pradėjo aukoti Susivienijimo pinigų, po kelis šimtus dolerių, kur tenai į Lietuvą kokios tenai fašistų labdarin-goms įstaigoms. Mat, p. Gegužis, važinėdamasis po Lietuvą, matyt, labai pasilinksmi-no su Lietuvos fašistais, ir del-to paliko tokiu labdarin-gu.—Jeigu p. Gegužis su savo pasekėjais nori būti labdarin-gais, tai gal aukoti iš savo kišenio, o ne biednų darbininkų pinigų, sudėtus į Susivienijimą!
 Kadangi yra daug philadelphiečių, kurie visiškai neprigu-

li prie lietuviškų draugysčių ir taipgi yra tokių, kurie norėjo prigulėti prie S. L. A., bet del kokių ten priežasčių nebuvo priimti, tai dabar yra gera proga visiems prigulėti prie Lietuvių Darbininkų Susivienijimo. Naujas Susivienijimas jau yra laikinai įcar-treiuotas New Yorko valstijoj, greitai bus ir kitose... Naujas Susivienijimas taip pat turi kelis skyrius, sulig kurių mokės pašelpas ir pomirtines. O tai yra mums svarbus ir reikalingas dalykas kiekvienam apsidrausti atsitikimams nelaimės, ligų ir mirties, nes kiekvienam ateis tas momentas, kuomet susirgsi ir negalėsi dirbti, arba persikirsi su šiuo pasauliu, o priklausant prie Lietuvių Darbininkų Susivienijimo, užtikrinta greita pašelpa pačiam arba pomirtinė gim-nėms bei artimiesiems.
 Dr. Ign. Stankus.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

NEWARK, N. J.

L.D.S.A. 10-ta kuopa rengia arbatos vakarėlį Rajono naudai subatoj, 17 d. sausio (Jan.), Kubio svetainėje, 79 Jackson St. Pradžia 7:30 val. vakare. Bus gera programa, o vėliau šokiai prie geros muzikos. Kviečiame visus atsilankyti ir pasilinksminti. Įžanga 50c ypatai.
 Rengėjios.

BAYONNE, N. J.

Linksma ir didelį BALIU rengia Did. Liet. Kuniakščio Vytauto Draugystė nedėlioje, 11 d. Sausio (Jan.), 1931, Jefferson Hall, 35 East 23rd Street. Pradžia 6-tą val. vakare. Gerbiama Lietuvių Visuomene! Atsiminkite, kad Vytauto Draugystė visuomet surengia puikius balius, bet šis balius bus dar puikesnis, negu buvusieji. Tat visi, kuriem tik aplinkybės pavilija, būkite šiame baliuje. Dalyvaudami šios draugijos parengime, kurios užsibrėžimas yra, apat pašelpos, skelsti darbininkiškią apšvieta, prisidėsite ir jūs prie vykimo ty praklinių tikslų.
 Puikį Orkestrą, vadovaujama A. Gurekio is Elizabeth N. J. grieš lietuviškus ir amerikoniškus šokus. Taipgi komitetas rūpinasi šiam baliu pristatyti skanių valgių ir gėrimų. Įžanga: suaugusiems 50c centų, vaikam 25c centai.
 Sirdingai kviečia visus Komitetas.
 309-310
 U. Šapranauškieč.

L. D. S. A. V Rajono Kuopoms Draugės, pasistengkit išsimokėti Rajonui duokles prieš konferenciją, nes ant vietos nebus galima. Išrašyti money orderį ant šeiminiškės vardo Mary Vagono, ir gauti finansų sekretori U. Šapranauškieč, 461 N. Darien St., Philadelphia, Pa. Konferencijos diena ir vieta bus pranešta vėliau.
 U. Šapranauškieč.
 (309-311)

BAYONNE, N. J.

L.A.U. Klubas rengia smagu baliu seređoj, 31 gruodžio, Klubos svetainėje, 197 Ave. E. kampos 19th St. Pradžios 6:30 val. vakare. Tai bus smagiausias vakaras užbalgimui senų metų. Bus gera muzika, skanių valgių ir gėrimų. Kviečiame visus atsilankyti. Įžanga tik 25c.
 Rengėjai.
 (309-310)

AKRON, OHIO

A.L.D.L.D. ir L.D.S. kuopos bendrai su rusais rengia gražų koncertą nauju metų dienoj, 1 sausio, po No. 772 Raymond St. Pradžios 3 val. po pietų. Programa išpildys geri artistai, kurie dažnai dainuoja per radio. Visiems akroniečiams, ypatingai jaunimui gera proga smagiai laiką praleisti, tai nepraleiskit progos, atsilankykite, nes už mažą kainą giridėsite puikią programą ir sykiu paremsite darbininkiškus organizacijas.
 Rengėjai.
 (309-310)

L.D.S.A. 2-ro Rajono Kuopų Domei

Visu kuopų, priklausančių prie 2-ro Rajono, raštiniškės malonėkit prisijust nam antrašus, nes yra reikalingas išsuntinėti visoms kuopoms laiškai, bet aš neturiu antrašų. Tat

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER
 Išbalnamuole ir laidoja namiusius ant visokių kapinių. Norintieji geriamo parnavimo ir už šėmą kainą nušildimo valandose išaukštė pas mane. Pas mane galite gauti lotus ant visokių kapinių kuo geriausia vietoje ir už šėmą kainą.



1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

tuojaus išpildyk it šį prašymą.
 2-ro Rajono Sekr. E. Benulienė,
 16 Bunker Ave.,
 Montello, Mass.
 (308-309)

PHILADELPHIA, PA.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo 9-ta kuopa rengia vakariene ir šokius naudai politinių kalinių, kuri įvyks seređoj, 31 d. gruodžio, Lietuvių Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave. Pradžia 8-tą val. vakare. Bus skanių valgių ir gėrimų, įvairių pamarginių. Tat kviečiame visus atsilankyti ir pasilinksminti. Komisija prašo draugų, kuriuos galite, kad paaukotumėt po keiką arba vaistų.
 Rengėjai.
 (308-310)

Atyda Newarko Apieilinkai!

Tarpt. Darb. Apsigyrimo Newarko miesto visų kap. centralinis komitetas rengia Tarptautinį kostiumų balį ir bazarį sausio 17 d., 1931. Kitos draugijos ir organizacijos tą dieną malonėkite prisilaikyti nuo parengi-

GREAT NECK, N. Y.

Linksma ŽIURKŠTŲ BALIU rengia L.D.S.A. 64-ta kuopa. Tat bus paskutinis toks nepaprastai laisvas šialis metais. Įvyks 31 gruodžio (December), 1930 metų, 7-tą valandą vakare, Z. Straukos Svetainėje, 139 Elm Point, Great Neck, L.I.N.Y. Kviečiame atsilankyti jaunus ir senus iš toli ir arti praleisti šios nauosius metus ir patikti naujosias. Kviečiame ypatingai Huntington, Brooklyn ir Port Washington visuomene.

Turėsime taip pat labai skanių užkandžių, namie darytų, ir minkštų šokių gėrimų. Šokiama gried puik iš Brooklyn Liet. Jaunuolių Organizacijos, vadovaujama Šinkevičuka. Įžanga 50c ypatai.
 Kviečia Rengėjai.
 (308-310)

DARBININKU KALENDORIUS

1931 METŲ

Raštais ir informacijomis jšai turiningesnis už visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendorius. Jame telpa straisniai išvų žymių proletarijų rašytojų.

Suredagavo R. Mizara

Knyga iš 192 puslapių

Kaina 25 Centai

Tuojaus siųskite užsakymus

PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ:

Nuo 5 iki 10 egzempliorių po 20c kopija
 Nuo 10 iki 20 egzempliorių po 18c kopija
 Nuo 20 ir daugiau po 15c kopija

Kurie su užsakymais prisiųsite ir mokesį, tiems apmokėsime ir persuntimą.

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

"LAISVĖ"

427 Lorimer Street,

Brooklyn, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS

Užraskinkite Atidarytus Langus!

Mano nauju išradimu užraskintą atdarų langų niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.



Išradėjas F. LASECK (Lasevičius)

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi užraskinami atdaryti langai. Mano išradimas j dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Įsigiję mano išradimo langų locks, išėdami iš namų arba eidami gulti galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir užraskinti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežias oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistiųjų svečių, šėdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šėliausiam ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bilo langų, susidedančio iš dviejų kavalkų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tikis. Jūs galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš rekomenduojau jums visiems, Gerbiami Lietuviai, įstaisyti tą naudingą langų apsaugą. Tiesai prietaisai langų negadina. Prisiukta su mažais šriubukais, kuriuos mes prisidėdame. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimų, bet ir jūsų mažai vaikai, pradaro langą negalės labiau prasadaryti ir negres jėms per langą iškritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudots turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodome jų mažą paveikslėlius.

KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12)
 Mažiau tuzino nesuindame ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbis.
LASECK'S WINDOW LOCK CO.
 498-500 Ferry St., Newark, N. J.
 Telephone, Mitchell 2-2554

Už \$1 duodame 2 locks del persitinkimimo ir patys apmokame persuntimą.

Window Lock

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE
 Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą ir po daugumą. Siunčiu ir kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklynie patys pridedu. Reikalaujant, gauti pridėti į jūsų namus ir parodyti visą specialiskumą, kaip užraskinama atdaryti langai. Su pareikalavimais prisiųskite ir pinigų.
 Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

THE YOUNG PIONEER CORNER

Thousands of Workers' Children on the Breadlines!

"My dad has been out of work for nearly a year, and every day I come here on the breadline to get some milk and bread."

A small boy, about 9 years old, was speaking. He is one of the 2,000 workers' children who wait on the breadline every day in front of the Salvation Army, 3rd Ave. and 3rd St., New York City.

Every day, at 9 in the morning, and 5 o'clock in the evening, a line of children can be seen from blocks away. Workers' children just returning from school come to breadline with a can to get a quart of milk.

A loaf of bread, very often stale, is given to each boy or girl, together with the milk. Coffee and soup is also given, but no one wants them, because they are so full of dirt.

As the children stand in line in the freezing cold, with torn clothes and shoes, a man from the Salvation Army, with a long stick in his hand, pushes and hits them. The other day, a small boy, hardly more than 7 years old, stepped out of line for a moment. Immediately the man ran over to him, and started to beat him with the stick. But a group of unemployed workers who were watching rushed in, and taught him a lesson that he will not soon forget.

"Every day, the same old thing!" said one girl, as she received a stale loaf of whole-wheat bread. "Why don't they give us something decent?" None of the children like the food. But they have to wait on the line for it, because their parents are out of work, and have no money to buy anything. The Young Pioneer, the paper of the workers' and farmers' children, was given out free to the children. They all began to talk about it, because it said, "Free food and clothing for children of the jobless!" All workers' children must fight for this!

We want food and clothing in the schools! We don't want to wait in the cold, on the breadlines for a crust of bread and a little milk! The bosses and their government have plenty of money! We want free food and clothing in the schools for the children whose fathers are out of work!

Pioneer Mid-Winter Frolic

Hundreds of freaks, wild animals, and many other wonderful features were to be seen at the circuses given by the Young Pioneers in many cities of the country. The circuses were held on Christmas day, Dec. 25th.

These circuses showed the workers' children the truth about all the religious bunk

BUILD THE "YOUNG PIONEER"

Young Pioneer 43 E. 125th Street New York, N. Y.

Dear Comrades: I have collected money from the following comrades to help the Young Pioneer:

Table with 3 columns: Name, Address, Amount. Lists names and addresses of contributors.

Collected by Address City State

LETTER BOX

Dear Young Pioneer Corner:

This town is a little mining town, with the mines working only 2 or 3 days a week with about 20 or 30 dollars pay for 2 weeks. This is not enough money to buy clothes with, or shoes and food for the children, with winter already here.

The Civics teacher in school wants to hear the children on Soviet Russia. Then, after they are done, he begins to talk against the Soviet Union. Always ready! Myroslaw K. Sykesville, Pa.

Dear Young Pioneer Corner:

I go to the Schumaker Public School. One day, a girl stood up and asked the teacher what a strike was. He said that a strike happens when men quit work. I stood up and said, "Mr. W., what you said is not true. The workers strike for shorter hours and higher pay, and they walk around the factory with signs. As an answer, they are brutally attacked by the policemen."

Before I had time to finish, the teacher yelled crossly at me. He said, "Peggy, sit down! You read too much!" Workers' children! Don't let the teachers tell us so many lies! Your comrade, Peggy G. Schumaker, Ont.

LOWELL, MASS.

Susiorganizavo Lietuviu Darbininku Susivienijimo Kuopa

Paskutinėmis keliomis savaitėmis keletas vietinių draugų: S. Paulenka, V. Mikalopas, F. Greska ir kiti rūpestingai darbavosi suorganizavimu Lietuviu Darbininku Susivienijimo kuopos; kas jiems ir pavyko neblogai. Štai, gruodžio 21 d., 1930 m., buvo sušauktas platokas draugų darbininkų susirinkimas, kuriame dalyvavo pusėtinai daug žmonių, pripildydami pilną klubo svetainę. Kur ir tapo suorganizuota naujo susivienijimo kuopa. Buvo pakviestas ir daktaras Jonas Repšys, kurio ofisas randasi 881 Massachusetts Ave., Cambridge, Mass., dėl medicinio kvotimo priimamų narių į kuopą. Daktaras Repšys išegzaminavo vienuolika narių ir išpildė aplik. blankus. Tuojau, po atlikimui kitokių reikalingų dalykų, buvo atidarytas pirmutinis šios naujos kuopos susirinkimas. Drg. S. Paulenka, atidarydamas susirinkimą, pasakė visai vykusiai trumpa, bet tame klasiame tinkama prakalbė. Iš ko susidarė geras ipas tarpe susirinkusių draugų. Likos išrinktas laikinas komitetas su tvarkymui naujai kuopai reikalingų dalykų. Visi susirašiusieji nariai entuziastiškai pasizadėjo dirbti, idant greitai laiku nauja kuopa išauklėti iki 50 narių. Iš as tikras, kad ši kuopa (anot draugo Paulenkos išsitarimo — "kūdikis") augs ir bujos, jeigu tik draugai gerai darbuosis. Nes čia dirva plati darbininkiskai savivelpinei organizacijai.

Siame susirinkime buvo žmonių, kurie kol kas dar nestojo į susivienijimą, bet jie yra simpatikai šiai organizacijai. Mes kviečiame juos ir kitus, kurie šiame susirinkime nebuvote, ateikite į sekantį susirinkimą, kuris įvyks sausio 11 d., 1931 m., kaip 7 val. vakare, Tarpautinių Darbininkų Klube, 340 Central St., Lowell, Mass. Ir ten galėsite įstoti į Susivienijimą, nemokant už daktarišką egzaminavimą. Tai yra geras palengvinimas norintiems prisirašyti. O kadangi toks palengvinimas tikrai ant nelgio laiko, tai juomi dabar tuojau pasinaudokite, draugai darbininkai. O ypatingai prie šios susiėsiėpimo organizacijos svarbu priklausyti darbo žmonėms todėl, kad čia esate patvarkytoji ir apsaugoto-

ju savo pašelpos ir tolimesnio apsidraudimo reikalais. Tuomi pačiu sykiu mes žinome, kad yra žmonių, kurie bando ir bandys kenkti šiam svarbiam darbai, skleidami visokios rūšies nepatamtuos pakalus. Tokie žmogai višomet straksi, matydami, kad darbininkai be ponų valios patys organizuoja sau reikalingą susivienijimą. Bet tuomi jie nieko neatsieks, jų paskalus vėjas išnešios, o mūsų Lietuvių Darbininkų Susivienijimas augs ir gyvuos. Džei-Em-Kei.

Draugiju Adresai, Kurios Turi "Laisve" už Organa

- VIENYBES DRAUGYSTĖ BROCKTON, MASS. Valdybos Adresai: Pirm. M. Meškis, 9 Burton St. Pirm. pagelb. W. Gelusevičius, 51 Glendale St. Nutarimų rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave. Pienigins rašt. K. Venšauskas, 12 Andover St. Ligoniu rašt. A. Baronas, 20 Faxon St. Kasierius D. Pajojus, 75 Intervale St. Kasos globėjai: A. Amėjus, 129 Ames St.; M. Juzukevicius, 153 Ames St.; P. Krūkas, 141 Sawtell Ave. Maršalka F. Saulenas, 20 Faxon St. Visi Montello, Mass. Susirinkimai atsibūn paskutinį pamedį kiekvieno mėnesio. SV. KOKO DRAUGIA. MONTELLO, MASS. Valdyba: Pirm. V. Gelusevičius, 51 Glendale St. Vice-Pirm. M. Mikšinis, 9 Barton St. Užrašų Rašt. J. Stoškus, 20 Faxon St. Fin. Rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave. Iždininkas T. Petrauskas, 29 Merton St. Iždo globėjai: S. Petravičienė, 162 Melrose St. D. Vekauskas, 33 Andover St. Maršalka J. Pilpanakis, 19 Ames St. Visi Montello, Mass. Susirinkimus laiko pirmą trečią kiekvieno mėnesio. S. Mažulaitis, 57 Arthur St.

Darbininku ir Kaimo Biednuomenės Dvisavaitinis Laikraštis

"BALSAS"—1931 METAMS

Lietuvoj: metams—5 lit.; 6 mėn.—2 lit. 60 centų; atskiras ekz.—15 centų. Amerikoje: metams—1 d. 50 cent.; 6 mėn.—80 c.; atskiri ekz.—5 cent. Vokietijoje: metams—3 markės; 6 mėn.—1 m. 60 f.; atskiri ekz.—10 f. SSRS: metams—3 rub.; 6 mėn.—1 rub. 60 k.; atskiri ekz.—10 kap. Visi prenumeratoriai be 24 numeriu "Balso" į metus dar gauna 20 knygučių priedo; į pusę metų—12 num. "Balso" ir dar gauna 10 knygučių. Draugu Domei Padaryta sutartis "Kom." su "D. J." ir "L.-K." leidėjais. Jei kas primokės metams 50 centų (Amerikoje), 1 markę (Vokietijoje) arba 1 rub. (SSRS), tas gaus "Komunistą" (6 num.) (metus). Jei kas primokės metams 75 centus (Amerikoje), 1 markę 50 f. (Vokietijoje) ir 1 rub. 50 k. (SSRS), tas be "Komunisto" dar gaus "Darbininkų Jaunimą" (6 numeriai į metus) ir "Lietuva—Kalėjimas" (4 numeriai į metus). "Balso" užsisekt, straipsniai ir korespondencijos siųst ir visais kitais reikalais kreiptis į Vokietija šiu adresu: Tilsit Pr., Memelstrasse 26, "Balso", Redakcija, Max Laborius, Germany.

"KOMUNISTAS"

Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Organas Eina kas antras mėnuo. Kaina 1931 metams: Lietuvoj atskiri ekz. 25c; Amerikoje: metams—60 cent., atskiri ekz.—10 c.; Vokietijoje: metams—1 m. 20 f., atskiri ekz.—20 f.; SSRS: metams 1 r. 20 k., atskiri ekz.—20 kap. Užsisekt galima "Balso" adresu.

"DARBININKŲ JAUNIMAS"

Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komiteto Organas Eina kas antras mėnuo. Kaina atskiriems ekz.: Lietuvoj—10 c.; Amerikoje—4 c.; Vokietijoje—3 f.; SSRS—5 kap.

"LIETUVA—KALĖJIMAS"

Lietuvos Raudonosios Pagelbos Centro Komiteto Organas Eina 4 kartus į metus. Kaina atskiram ekz.: Lietuvoj—5 c.; Amerikoje—2 c.; Vokietijoje—4 f.; SSRS—3 kap.

"Balso" Skaitytojams

"Balso" administracijai susitarus su "Darbininkų Jaunimo" ir "Lietuvos—Kalėjimo" leidėjais visi "Balso" prenumeratoriai gali išsirašyti "Darbininkų Jaunimą" ir "Lietuva—Kalėjimas" kaip priedą prie "Balso" (sąlygos augščiau). "D. J.", "K—U" ir "L.—K." atskirai prenumeratoros nėra. Mūsų Draugams Visiems, kam rūpi, kad "Balsas", "Komunistas", "Darbininkų Jaunimas" ir "Lietuva—Kalėjimas" reguliariai eity, privalo (1) užsisekt "B.", "Kom.", "D. J." ir "L.—K."; (2) plačint tuos leidinius; (3) rinkti prenumeratorus; (4) reguliariai aukot jų reikalams; (5) organizuot aukų rinkimą. Jei visi mūsų draugai pildys šias savo pareigas, tai mūsų ir mūsų brolių organizacijų spauda vis plesis ir didės.

Mūsų Literatūros Platintojams Mes visomet išanksto skelbiam, kokias knygytas leisim 1931 m. Tuos skelbimus siųsti "Laisvė", "Vilnius", "Rytojas" ir "Raudonojo Artojas" administracijom. Jei kas norės užsisekt kokias nors miltu arba brolių organizacijų išleistas knygytas, patinimui, tas privalės užsisekt išanksto, nes vėliau gali jų nelikti. Mums reikia išanksto žinot, kiek kas nori palmt patinimui, kad geriau reguliuot patį spausdinimą.

D. L. K. K. DRAUGIA Detroit, Mich. VALDYBA: Pirm. J. Liubertas, 4177 Ashland Ave. Vice-pirm. J. Birštonas, 2739 Carson Ave. Nutarimų raštinkas V. J. Gerulskauskas, 1946 Sharon Ave. Turty rašt. J. Overaitis, 4689 Brandon Ave. Iždininkas A. Vegela, 7715 Dayton Ave. Guntarienė. Iždo globėjai: E. Vegeliene ir O. Draugijos susirinkimai atsibūna kas ketvirtą nedidįdienį kiekvieno mėnesio, Lietuvių Sreitainėj, 25th St. ir Dix Ave., 3 val. po pietų.

MOTEKŲ PAŠELPINĖ DRAUGYSTĖ BIRUTĖ, MONTELLO, MASS. Valdybos Adresai: Pirmininkė E. Benulienė, 16 Bunker Ave.; Pirm. Pagelbininkė O. Turskienė, 79 Vine St.; Protokolų raštinkė T. Zizen, 678 N. Main St.; Finansų raštinkė K. Čeršienė, 36 Lansdowne St.; Iždininkė M. Klimavičienė, 31 Clarence St.; Kasos Globėjos: V. Baronišė, 736 N. Montello St.; M. Dobienė, 221 Ames St.; V. Bartkienė, 29 Intervale St.; Ligoniu raštinkė M. Potkus, 184 Ames St.; Maršalka J. Šimanskiene, 88 Vine St. Visos Montello, Mass.

PITTSBURGHU IR APIELINKĖS PRIEŠPAISITINĖS TARYBOS KOMITETAS Pirmininkas F. Rogers, 812 Oregon St., Pittsburgh, Pa. Pirm. pagelbininkas J. D. Slička, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa. Sekretorė A. K. Sličkienė, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa. Iždininkas J. Miliauskas, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa. Finansų sek. J. Urbonas, 1723 Janz St., S. S. Pittsburgh, Pa.

AŠAROS DRAUGIOS ELIZABETH, N. J. Valdybos Adresai: Pirm. Poškus, 211 First St. Pirm. pag. S. Pinkovicius, 121 Clark Pl. Iždininkas V. Paulauskas, 228 Clark Pl. Nut. Sekr. B. Barikauskas, 255 Pine St. Fin. Sekr. A. Grigutis, 2122 Ingalls Ave., Linden, N. J. Duoklių Rinkėjas D. Gaigutis, 30 Dayton St. Iždo Globėjas P. Kalnietienė, 144 So. Park St., II Iždo Globėjas J. Krakauskas, 390 First St. J. Organo Sekr. V. K. Sneralis, 120 So. Park St. Maršalka J. Kiteina, 259 Broadway Ašaros Draugijos susirinkimai įvyksta antra ketvirtadienį, kiekvieno mėn. L. L. svetainėj, 269-73 Second St., Elizabeth, N. J. Pradžia 8-tą val. vakare.

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesija. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas: DR. H. MENDLOWITZ 2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y. Tel. Midwood 6261

J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS Laiminotas New Jersey ir Pennsylvaniajos valetijos Užtehrin, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prienamą kainą. Nulūdimu valandose prašau kreiptis prie manęs. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Bell Oregon 6186 Keystone Main 1417

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI? kad AMERICAN CLOTHING CO. J. YURGELIS ir L. J. MARKUS Savininkai 222 MANHATTAN AVE. Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausias šiu dienų įrengimus, sąžiningą patarnavimą. Mes parluodame vyrams ir jaunikiams visokius drabužius, siūty elly, paltai, top coats ir overcoats prieinama kainai. Sįvame, taip pat drabužius sulg užsakymų. Jei Tamstai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užėik pas mus AMERICAN CLOTHING CO. 222 Manhattan Avenue Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APIEKA Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po pladį Amerikų pagarsėjusius Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTĖLIUS NUO ŠALCIO) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagami-fokų šalčių nebijo. Už 75c už na daug rūpestių ir sunkių ligų, bakas apsiginkluok nuo savo amžino priešo! F. URBONAS, Aptiekorius 151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 6102 Grand Avenue (Kamatai Clermont Avenue) MASPETH, L. I. N. Y. Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Aš, žemiau pasirašęs, siūندی VIENA DOLEKĖ, už kurį malonaikit man prisiegti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti. Vardas No. Street or Avenue Miestas State

MALONOS RUKYT Brooklynas Lietuvių Nepregulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikas, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Cigarus biznįavoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklynas ir praktinesis žinle-riai užlaiko JOHN'S po 10c Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO. Todel Gerbianieji Draugai ne tik Brooklynas, bet ir kituose miestuose biznians užvedimone, sur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalsukit viršgaminintais vardais Cigarų. Ant įsiregistravimo Amerikoje išsistintiniam per pašta. Adresukiti NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI 487 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

Dr. Nesino, Lealess ir Stone Byla Bus Grand Džiūrėje

Tarptautinis Darbininkų Apisiginimas per savo advokatą Brodskį specialiaje teisme išsikovojo, kad byla prieš spalio 16 d. bedarbių delegatus būtų nukelta į sausio 9 d. ir perkelta į Generalių Sesijų Teismą ir būtų svarstoma grand džiūrėje. Tais teisiama bedarbių delegatais yra drg. Nesin, Lealess ir Stone. Kuomet spalio 16 d. jie atėjo su bedarbių reikalavimais pas miesto majorą, detektyvai ir policija juos žvėriškai sumušė ir dar areštavo kaip "maštininkus."

I. Mocevičius ir 4 Kiti Žuvo Automobilio Nelaimėj

Kalėdų dieną penkių žmonių šeima tapo užmūsta ir trys kiti pavojingai sužeisti, kada automobilis, kuriuo jie važiavo, drožė į Long Island Gelžkelio traukinį ties Laurel Lane, Southold, L. I. Tarp užmūstųjų buvo ir Joseph Savage (Mocevičius), 20 metų amžiaus, šoferis, ir jo sesuo Ona, 16 metų. Tėvas, sesuo Bertha ir brolis Jonas buvo paimti į Greenpoint ligoninę; jiems sulaužyta šonkauliai ir įvairiai sužeista viduriniai organai. Traukinio lokomotyvas ir pirmas vagonas jau buvo praėję pro skerskelį, kuomet įsibėgėjęs automobilis atsimušė į antrąjį vagoną.

A. Radzevičius.

Kom. Partijos Centro Persikraustymas

Amerikos Komunistų Partijos Centro Komitetas persikraustė į Workers Center namą, 50 East 13th St., New York. Įkurtuvės nuosayame name bus apvaikšiotos su bankietu, kuris įvyks sausio 11 d., 1931 m. Unijos, darbininkškos pašalpinės organizacijos ir kt. yra raginamos pasiūsti po du savo delegatus į tą raudonąjį pokilį. Kiekviena tokia organizacija taip pat gali turėti dar po tris savo svečius. Siųsdamos savo žmones į tą bankietą, draugijos, kuopos, klubai ir t. t. turėtų įduoti jiems bent po keletą dolerių dovanų delei įsitaisymo Centro Komitetui raštinių naujoje vietoje.

Gelbsti Drg. Chimietį Nuo Deportavimo

Tarptautinis Darbininkų Apisiginimas stengiasi išgelbėti nuo deportavimo chimietį studentą drg. T. H. Li. Jis trys savaitės atgal buvo sumintas ir Ellis Islando ateivybės stoties kalėjime užrakintas, kaip veiklus komunistas. Jo daluko tardymams dabar įvyks po dviejų savaičių. Jėgu drg. Li būtų deportuotas, jam tikrai gresia mirtis nuo Chinų Chiang Kai-Sheko fašistinės valdžios. Jis buvo Amerikon įleistas kaip valdiškasis studentas ir jo laikas dar nėra išsibaigęs.

Darbininkų Depozitorių Delegacija į Majorą

Šį pirmadienį, 2-ą val. po pietų, komitetas iš 25 asmenų, atstovaujantis 20,000 darbininkų depozitorių nubankrutuoto Banko of the United States, eis pas miesto majorą Walkerį protestuoti prieš jų pinigų pranardinimą, reikalaujant sustabdyti bedarbių mėtymus iš namų, atmokėti darbininkams visus jų sutuopymus ir suteikti veltui svetaines, kur minimo banko mažieji depozitoriai galėtų laikyti mitingus svarstymams ir tarimams, kaip atgriebti savo pinigus.

Mitingas Prieš Raudonąjį Pavojų

Revoliucinių darbininkų priešai šaukia mitingą sausio 9 d., kur svarstys apie kovą prieš raudonąjį pavojų. Mitingo komitete yra kardinolas Hayes; episkopalų vyskūpas Manning; dr. W. S. Bainbridge, generalis komandierius Militarės Užsieninių Karų Draugijos, ir kiti kapitalizmo gelbėtojai.

Morganas Naudojasi "Darbu" Fondu

Antraeiliai kapitalistai New York'e sudėjo 8 milijonus dolerių į Prosserio fondą būk tai užvesti įvairiems darbams, kur galėtų po keletą dolerių užsidirbti bedarbiai. Visas fondas dabar padėtas didžiojo bankininko Morgano banke, kuris nemoka už tai nei cento nuosimčių ir varo tais pinigais biznį. Pats Morganas gi nei nikelio neįmetė į tą fondą.

Brooklyniskės Komunistų Sekcijos Baliaus Pasitikt Naujiems Metams

Brooklyno lietuviams darbininkams bus proga linksmai palydėti dabartinius, senus metus ir pasitikti naujuosius. Gruodžio 31 d., trečiadienį, brooklyniskė komunistų seštoji Sekcija turės smagu šokių balių Workers Club svetainėje, 795 Flushing Ave. Seštoji Sekcija veikiausiai dalyvauja ir vadovauja Williamsburge kovose už bedarbių ir dirbančiųjų reikalus. Tai yra vyriausia vietinė revoliucinių darbininkų organizacija. Kaip tokią, jiniai užsitarnauja nuosirdžios paramos iš kiekvieno susipratusio lietuvių darbininko ir darbininkės. Prisirengkite skaitingiausiai atsilankyti į tą tarptautinį balių revoliucinių darbininkų.

Teisėjo Goodman'o Šmugelis

Specialiai New Yorko Apeliacijos Teismo paskirti tyrinėtojai, Kresel ir Seabury pradėsi kamantinėti magistratą teisėją Goodmaną, kuris imdavęs kyšius nuo kriminalistų, ir todėl paleisdavęs įpus bebaumsės. Buvęs prie Goodman'o teismo valdžios advokatas J. C. Weston prisipažino, kad gavęs \$20,000 kyšių nuo paleistuvystės urvų biznierių, būlgerių ir kt.

Policmanas Pašovė Negrą

Policmanas Joseph Allen New York'e, kalėdų vakare, pavojingai pašovė negrą darbininką Ed. Westą, 19 metų amžiaus, kuomet policmanui atrodė, kad Westas nuo ko tai bėga. Policmanas riktelėjęs, kad sustotų, bet Westas nenugirdo; tuomet "tvarkadaris" ir paleido šūvį.

Patį Nušovė Policmaną

Patį nušovė savo vyrą policmaną Fr. P. Kiermaną, Brooklyn'e, iš pavydo ir keršto, kad jos vyras mylėjosi su stora, 25 metų našle M. L. Borisienė, su kuria jis užė kalėdų dienoj.

MIRTYS—LAIDOTUVĖS

Kazimieras Savonaitis, 55 metų, 268 Rutledge St., Brooklyn, N. Y., mirė gruodžio 23 d.; palaidotas gruodžio 27 d., 9:30 val. iš namų, šv. Jonų kapinėse. Laidotuves prižiūri graborius J. Le-Vanda (Levandauskas).

IS LIETUVOS

BAISI ŽMOGŽUDYSTĖ ERZVILKAS.—Čionai tapo nužudyta ūkininkė P. Šimaitienė. Ją nužudė Dirginčius. Ta visa baisi tragedija aiškinama sekamai:

Nužudytosios S. vyras mirdamas praėjusią žiemą savo ūkį užrašė žmonai ir vaikams. Tuo liko nepatenkinta velionies sesuo Rozalija Šimaitytė, nors jai dalis, priklausanti iš gyvenimo, buvo pilnai išmokėta. Tuo liko nepatenkinti ir velionies broliai esą Amerikoj, kurių vienas jau grįžęs ir yra "Drobės" fabriko dalininkas. Jiems dalys iš gyvenimo dar nebuvo išmokėtos. Ir jie sumanė savo brolienę su kūdikiais iš gyvenimo išvaryti arba jai palikti tik mažą žemės sklypą. Ir jie įgaliavo savo seserį Rozaliją vesti bylą su broliene ir laukė teismo sprendimo.

Bet suimtas žmogžudys Dirginčius dirbdamas nužudytosios S. gyvenima pusiau, būdamas jos pusininku, įsimylėjo į Rozaliją. Jis dar jaunas vaikinys, nors jau senūnu buvo, jam 24—25 m. Jo veidas sudraskytas, —nužudytoji gynėsi—paniures, kalba arba nedrausiai, arba per daug drausiai. Kaltu save prisipažįsta ir drausiai tvirtina, kad tą bjaurų darbą atlikti jį įkalbėjo jo mylimoji R. Šimaitytė. Ji jam davusi mėnesį laiko, laike kurio jis turėjęs nužudyti S. Ji sakiusi, kad tada ji tekėsianti už jo, nes jiems paliksiąs gyvenimas, o jei suseksią jį tai padarius ir suimsia, tai ji užtekėtinai esanti turtinga, kad jį išliuosuoti. Bet jį kalta neprisipažįsta ir ginasi Dirginčiaus neprikalbėjusi, nors jį ir mylinti. Ji jau pagyvenusi mergina, daug mačiusi, jai maždaug 33—35 m., raudona, apsi-rengusi miestiskai.

Darant skrodimą nužudytosios S. burna ir ryklė rasta pilna žemių ir molio, o į dantis įsprausa skarelė. Ji vienplaukė, plaukai suvelti, apatinė kūno dalis nuoga, ant veido, rankų ir kitur aiškios žmogžudžio rankų pirštų žymės. Nustatyta, kad žmogžudys ją užtroškines norėjo įmesti į upę. Mat, jis ją apsvaigines ir užkimšęs burną už kojos vilko į pakalnę. Tuo laikų skerdžius girdė bulių ir išgirdęs krikimą pamanė, kad jo sūnus jį gązdina, paklausė: "Prana, ką darai?" Bet žmogžudys pamanė, kad kas nors juos jau pažino—nužudytosios vardas Pranciška—metęs savo bjaurų darbą pabėgė. Jis suimtas daržinė ant šieno. Sakio, būk jau norėjęs pasikart ar pasipjaut. Nužudytoji P. S. palaidota. Ją laidojant miestelio gatvės vėl buvo pilnos žmonių.

BERLYNAS.—"Socialistai" vadai įsakė grįžti darban odos darbininkams, kurie streikavo tris savaites. Tie vadai sutiko, kad darbdaviai numuštų darbininkams uždarbius 2 nuosimčiais sausio mėnesį ir kitais dviem nuosimčiais vasario mėnesį. Streikais bėgyje daugelis darbininkų atsime-

"BALSAS"

Lietuvos Darbininkų ir Kaimo Bieduomenės Drisavaitinis Laikas : : : raštis (su paveikslais) : : :

Duoda daug žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo bieduomenės gyvenimo ir fašistų darbų. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti "Balsą."

"BALSAS" KAINA AMERIKOJE:
Metams \$2.00
Šešioms mėnesiams . . . 1.00
Pavieniui num. kaina 05

Adresas užsisakyti "Balsą": Tilsit Pr., Memelstr. 26, "Balsas" Redakcija, Max Laborius, Germany.

Kas užsisako "Balsą" tas tuomet pat remia Lietuvos darbininkų spaudą ir padeda jų kovai prieš fašistų valdžią.

tė nuo "socialistų" ir įstoję į revoliucinę darbo uniją, pikindamiesi išdavystėmis tų geltonųjų vadų.

PRAMOGOS BROOKLYN, N. Y.

Dr. Martin Luther Draugija rengia šaunų balių subatoj, 3 sausio (January), 1931, Schwaben Hall, Knickerbocker ir Myrtle Ave. Tai bus jau 25-tas metinis balius. Prasidės 8-tą val. vakare. Grieši puiki Retikeviciaus orkestra įvairius šokius. Kvietiname visus atsilankyti, būsit pilniausia pasitenkime. Įzanga \$1.00. Priveža Union ir Bushwick Ave. karai ir Myrtle Ave. eleveteris. Komitetas. (309-1)

PLATINKIT "LAISVĖ"

IR ATSARGUS IR SKUBUS KRIAUCIŲ DARBAS NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIĄ IR MAISTINGĄ "VARPO" Keptuvės DUONA



Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
A. M. Balchunas, Savininkas Tel. Stagg 5938

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831

Geriausia Studija Brooklyn'e. Atleikt Persitvirtinti

NAUJAUSIOS MADOS Rusiška PIRTIS Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮZANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c

Antroji klasė laisvai išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečio lubų, oringam kambary—35 CENTAI EXTRA!

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšies maudynes su moderniais pagrimais. Čia įtaisyta didelis plaukimių pridras su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsiperimui veltui!

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERIMS PANEDĖLAIS IR UTARNINKAIS. Panedėlais nuo 12 val. diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. diena iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimi kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Pulaski 1090

BUDAVOKITE! PLATINKITE!

THE WORKING WOMAN

Vienatinis anglų kalboje komunistinis moterų laikraštis, kuris dalyvauja kovoje su milijonu negrų ir baltųjų darbininkų prieš bosus ir bosų valdžią.

Darbininkės Moterys! Budavokite Jį

Darbininkų Pačios! Skleiskite Jį!

Remkite Jį!

Kiekvienoj dirbtuvėj visam pasaulij. Dirbkite, kad gauti \$2,000—1,000 naujų prenumeratų—25 darbininkes moteris, kaip korespondentes iki lapkričio 1-mai diena!

Orderiuokite punda del pardavimo ir skleidimo!

Užsiprenumeruokite! Siųskite visus straipsnius, aukas 50c už metus.

THE WORKING WOMAN
43 East 125th St., N.Y.C.

Enclosed find 50 cents for one year's subscription.

NAME _____ ADDRESS _____
CITY _____ STATE _____

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA furnishedas kambarys su virtuve, taipgi turiu kelela po vieną kambarį, išrandavojų su valgia ir be valgio. Gaminu geriausius valgius ir už žemą kainą. Draugai atvažiavę iš kitur darbo jiešoti, galit visada gauti kambarį ir labai parankioj vietoj, prie Lorimer St. subway stoties. Savininkė galit bile laiku matyti. Mrs. P. Rumon, 563 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (309-311)

PASIRANDAVOJA frontinis furnishedas kambarys. Elektros šviesa, garu apšildomas, maudynės ir visi parankumai. 38 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (308-310)

PASIRANDAVOJA Williamsburge ir East New York 3-4-5-6 ir 7 kampiniai kambariai. Randa nuo \$15 iki \$35.00 į mėnesį. B. A. Zinis, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telefonas: Stagg 8983 ir Jamaica 7394. (306-311)

Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu padūti, pasiņnekužiuoti su kitais, arba ramiai pasisakaityti.—Sykj atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKA (PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindulių Diagnostika Gazo Inestetika

VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA

GRABORIUS UNDERTAKER

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, trūkitynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)



416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

J. LeVANDA (Levandauskas)

GRABORIUS (Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.



VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neuštraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralų vidurių malimą. Nerūškis virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gut. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygini kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti dektų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvienu kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTEIKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-toj gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-3514

Iškirkite šį skelbimą ir prisijaukite kartu su užsakymu.

IMPERIAL BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie be darbo, dabar laukia ir geria proga mokintis barberijos amato. Galit išsimokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gerą pragyvenimą. Mes mokiname barberiud ir moterų plaukus kirpti. Filmas kursas tik \$25.00. Ateikite ir persitikrinkite. Lietuvių instruktorius.

IMPERIAL BARBER COLLEGE
612—10th Ave., cor. 44th St.
New York, N. Y. (276-20)

SKAITYKITE "LAISVĖ"

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER)



(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtump. Tolumas del manes skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras diena ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
PHONE, STAGG 5043